D/PHUONG/2015/CV

TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*

Số 4288 - CV/TU

           ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

           Lâm Đồng, ngày 15 tháng 7 năm 2024

Thực hiện các biện pháp đảm bảo an

toàn trong mùa mưa lũ

     Kính gửi:   - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

  - Đồng chí Bí thư thành ủy, huyện ủy,

  - Đảng ủy: Công an tỉnh, Quân sự tỉnh.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, ứng phó hiệu quả tình hình thiên tai

có nguy cơ xảy ra, nhất là vào cao điểm mùa mưa lũ sắp đến, bảo đảm an toàn

tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhà nước và nhân dân; Thường trực

Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh; đồng chí Bí thư thành ủy, huyện ủy tập

trung chỉ đạo một số nhiệm vụ cụ thể sau:

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng, chống lụt bão và cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh,

cấp huyện chuẩn bị phương án sẵn sàng ứng trực ở mức cao nhất. Sẵn sàng lực

lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả lụt

bão. Có phương án chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm

theo phương châm “bốn tại chỗ” để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát toàn bộ các khu vực dân cư sinh sống, nhất là

tại các địa điểm có nguy cơ sạt lở cao, tăng cường công tác dự báo, đánh giá đúng

tình hình để cảnh báo và có phương án di dời, sơ tán đối với người dân, tài sản,

phương tiện trong khu vực nguy hiểm.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp, giải pháp an toàn trong quá trình xây

dựng các công trình để đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng và tài sản của Nhà

nước, nhân dân. Kiểm tra, rà soát toàn bộ các công trình, dự án đang trong quá

trình thi công (công trình xây dựng, giao thông, thủy lợi,...) đặc biệt là các công

trình đang thi công phần móng, mái bạt taluy; lắp đặt biển cảnh báo đầy đủ, theo

quy định. Kịp thời phát hiện, yêu cầu dừng thi công công trình, dự án có nguy cơ

mất an toàn hoặc không thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn lao

động theo quy định; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Đối với các địa phương có nhiều hồ, đập chứa nước, phải tổ chức ứng

trực, thường xuyên kiểm tra, theo dõi quá trình, lượng nước tích trữ, kịp thời

phát hiện hiện tượng bất thường để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, đánh giá

mức độ an toàn và có phương án xử lý hiệu quả; thông báo, cảnh báo, hướng dẫn

cho người dân, phương tiện giao thông để đảm bảo an toàn.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đưa tin kịp thời về diễn biến

của bão, mưa lũ và công tác chỉ đạo ứng phó để người dân biết, chủ động phòng,

tránh; hướng dẫn nhân dân nâng cao cảnh giác, kỹ năng ứng phó mưa lớn, mưa

đá, sạt lở đất,… để chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

2

2. Đảng ủy: Công an tỉnh, Quân sự tỉnh chỉ đạo chủ động triển khai các lực

lượng, phối hợp, hỗ trợ các địa phương thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn nhằm

hạn chế tối đa thiệt hại về tài sản của Nhà nước, tài sản và tính mạng nhân dân

trong trường hợp có thiên tai, sự cố xảy ra.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đồng chí UVBTVTU,

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh,

- Các Thành ủy, Huyện ủy,

- Đảng ủy: Công an, Quân sự tỉnh,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, KT2.

                 T/M BAN THƯỜNG VỤ

                PHÓ BÍ THƯ

                Trần Đình Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T08:58:34+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T08:58:38+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!